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ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Câmara Municipal de Aracruz 

 
ATO Nº 2.153, DE 17 DE MAIO DE 2013 

 

 

DIÁRIAS PARA SERVIDORES: 

 

 

DIÁRIAS DENTRO DO ESTADO SEM PERNOITE: 
 

R$ 60,00 X   2,47% (INPC)  = R$     1,48 (Dezembro/2013) = R$   61,48 

R$ 61,48 X   6,22% (INPC) = R$     3,82 (Dezembro/2014) = R$   65,30 

R$ 65,30 X 11,27%(INPC) = R$     7,35 (Dezembro/2015) = R$   72,65 

R$ 72,65 X   6,58% (INPC) = R$     4,78 (Dezembro/2016) = R$   77,43 

R$ 77,43 X   2,07% (INPC) = R$     1,60 (Dezembro/2017) = R$   79,03 

R$ 79,03 X   3,43% (INPC) = R$     2,71 (Dezembro/2018) = R$   81,74 

R$ 81,74 X   4,48% (INPC) = R$     3,66 (Dezembro/2019) = R$   85,40 

R$ 85,40 X   5,44% (INPC) = R$     4,64 (Dezembro/2020) = R$   90,04 

R$ 90,04 X 10,16% (INPC) = R$     9,14 (Dezembro/2021) = R$   99,18 

R$ 99,18 X   5,93% (INPC) = R$     5,88 (Dezembro/2022) = R$ 105,06   
 

R$ 105,06 (valor atualizado para janeiro/2023) 
 

 

DIÁRIAS DENTRO DO ESTADO COM PERNOITE: 

 

 

R$ 190,00 X   2,47%   (INPC)  = R$     4,69 (Dezembro/2013)  = R$  194,69 

R$ 194,69 X   6,22%   (INPC) = R$   12,10 (Dezembro/2014)  = R$  206,79 

R$ 206,79 X 11,27%   (INPC) = R$   23,30 (Dezembro/2015)  = R$  230,09 

R$ 230,09 X    6,58%  (INPC) = R$   15,13 (Dezembro/2016)  = R$  245,22 

R$ 245,22 X    2,07%  (INPC) = R$     5,07 (Dezembro/2017)  = R$  250,29 

R$ 250,29 X   3,43%   (INPC) = R$     8,58 (Dezembro/2018)  = R$  258,87 

R$ 258,87 X   4,48%   (INPC) = R$   11,59 (Dezembro/2019)  = R$  270,46 

R$ 270,46 X   5,44%   (INPC) = R$   14,71 (Dezembro/2020)  = R$  285,17  

R$ 285,17 X 10,16%   (INPC) = R$   28,97 (Dezembro/2021)  = R$  314,14 

R$ 314,14 X   5,93% ( INPC) = R$   18,62 (Dezembro/2022)  = R$  332,76 

 

R$  332,76 (valor atualizado para janeiro/2023) 
  

 

DIÁRIAS FORA DO ESTADO: 

 

 

R$ 320,00 X   2,47% (INPC)  = R$     7,90 (Dezembro/2013)   = R$ 327,90 

R$ 327,90 X   6,22% (INPC) = R$   20,39 (Dezembro/2014)  = R$ 348,29 

R$ 348,29 X 11,27%(INPC) = R$   39,25 (Dezembro/2015)  = R$ 387,54 

R$ 387,54 X   6,58% (INPC) = R$   25,50 (Dezembro/2016)  = R$ 413,04 

R$ 413,04 X   2,07% (INPC) = R$     8,54 (Dezembro/2017)  = R$ 421,58 

R$ 421,58 X   3,43% (INPC) = R$   14,46 (Dezembro/2018)  = R$ 436,04 

R$ 436,04 X   4,48% (INPC) = R$   19,53 (Dezembro/2019)  = R$ 455,57 

R$ 455,57 X   5,44% (INPC) = R$   24,78 (Dezembro/2020)  = R$ 480,35 

R$ 480,35 X 10,16% (INPC) = R$   48,80 (Dezembro/2021)  = R$ 529,15 

R$ 529,15 X   5,93% (INPC) = R$   31,37 (Dezembro/2022)  = R$ 560,52 

 

R$  560,52  (valor atualizado para janeiro/2023) 
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ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Câmara Municipal de Aracruz 

LEI Nº 3.589, DE 03 DE JULHO DE 2012 

 

DIÁRIAS PARA VEREADORES: 
 

 

DIÁRIAS DENTRO DO ESTADO SEM PERNOITE: 

 

 

R$ 150,00 X   3,00% (INPC)  = R$       4,50 (Dezembro/2012) = R$  154,50 

R$ 154,50 X   5,56% (INPC) = R$       8,59 (Dezembro/2013) = R$  163,09 

R$ 163,09 X   6,22% (INPC) = R$     10,14 (Dezembro/2014) = R$  173,23 

R$ 173,23 X 11,27% (INPC) = R$     19,52 (Dezembro/2015) = R$  192,75 

R$ 192,75 X   6,58% (INPC) = R$     12,68 (Dezembro/2016) = R$  205,43 

R$ 205,43 X   2,07% (INPC) = R$       4,25 (Dezembro/2017) = R$  209,68 

R$ 209,68 X   3,43% (INPC) = R$       7,19 (Dezembro/2018) = R$  216,87 

R$ 216,87 X   4,48% (INPC) = R$       9,71 (Dezembro/2019) = R$  226,58 

R$ 226,58 X   5,44% (INPC) = R$     12,32 (Dezembro/2020) = R$  238,90 

R$ 238,90 X 10,16% (INPC) = R$     24,27 (Dezembro/2021) = R$  263,17 
R$ 263,17 X   5,93% (INPC) = R$     15,60 (Dezembro/2022) = R$  278,77 

 

R$  278,77  (valor atualizado para janeiro/2023) 
 

 

DIÁRIAS DENTRO DO ESTADO COM PERNOITE: 

 

 

R$ 300,00 X  3,00%  (INPC)  = R$       9,00 (Dezembro/2012) = R$  309,00 

R$ 309,00 X  5,56%  (INPC) = R$     17,18 (Dezembro/2013) = R$  326,18 

R$ 326,18 X  6,22%  (INPC) = R$     20,28 (Dezembro/2014) = R$  346,46 

R$ 346,46 X 11,27%(INPC) = R$     39,04  (Dezembro2015) = R$  385,50 

R$ 385,50 X  6,58% (INPC) = R$     25,36  (Dezembro2016) = R$  410,86 

R$ 410,86 X  2,07% (INPC) = R$       8,50  (Dezembro/2017) = R$  419,36 

R$ 419,36 X  3,43% (INPC) = R$     14,38  (Dezembro/2018) = R$  433,74 

R$ 433,74 X  4,48% (INPC) = R$      19,43 (Dezembro/2019) = R$  453,17 

R$ 453,17 X  5,44% (INPC) = R$      24,65 (Dezembro/2020) = R$  477,82 
R$ 477,82 X 10,16% (INPC) = R$      48,54 (Dezembro/2021) = R$  526,36 
R$ 526,36 X   5,93% (INPC) = R$      31,21 (Dezembro/2022) = R$  557,57 

 

R$   557,57 (valor atualizado para janeiro/2023) 
 

 

DIÁRIAS FORA DO ESTADO: 

 

 

R$ 480,00 X   3,00% (INPC)  = R$     14,88 (Dezembro/2012) = R$  494,88 

R$ 494,88 X   5,56% (INPC) = R$     27,51 (Dezembro/2013) = R$  522,39 

R$ 522,39 X   6,22% (INPC) = R$     32,49 (Dezembro/2014) = R$  554,88 

R$ 554,88 X 11,27%(INPC) = R$     62,53 (Dezembro/2015)         = R$  617,41 

R$ 617,41 X   6,58% (INPC) = R$     40,62 (Dezembro/2016)         = R$  658,03 

R$ 658,03 X   2,07% (INPC) = R$     13,62 (Dezembro/2017)         = R$  671,65 

R$ 671,65 X   3,43% (INPC) = R$     23,03 (Dezembro/2018) = R$  694,68 

R$ 694,68 X   4,48% (INPC) = R$     31,12 (Dezembro/2019) = R$  725,80 

R$ 725,80 X   5,44% (INPC) = R$     39,48 (Dezembro/2020) = R$  765,28 
R$ 765,28 X 10,16% (INPC) = R$     77,75 (Dezembro/2021) = R$  843,03 
R$ 843,03 X   5,93% (INPC) = R$     49,99 (Dezembro/2022) = R$  893,02 

 

R$ 893,02 (valor atualizado para janeiro/2023) 
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